
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVE CULTURALI CORRELATE ALLA 
FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI 
GRUPPO RICERCA STORICA, BUSTO.COM E MERCATINI&CURIOSITA' 
(SPESA EURO 3.000,00).

Nr. Progr.

Seduta NR.

 128 

30/10/2018

 41 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 30/10/2018 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVE CULTURALI CORRELA TE ALLA 

FIERA AUTUNNALE E CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOC IAZIONI GRUPPO 
RICERCA STORICA, BUSTO.COM E MERCATINI&CURIOSITA' ( SPESA EURO 

3.000,00). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 140  del 5/12/2017  con la quale è 
stato approvato il calendario fiere anno 2018, che stabilisce che la Fiera Autunnale si terrà nei 
giorni 18 e 19 novembre  p.v.; 
 

Richiamato il DUP 2018/2020 - sezione “Lavoro e sostegno dell’economia locale: sostegno 
alle attività produttive” nel quale è prevista l’organizzazione di iniziative ludiche, culturali e 
ricreative durante i giorni di Fiera, con esibizioni di gruppi sportivi, spettacoli, laboratori e 
mercatino di hobbisti; 

 
Visto il programma illustrato ed esaminato durante la Conferenza dei servizi del 16/10/2018, 
che prevede i seguenti eventi culturali e ricreativi:  
 

• Mercatino delle curiosità con esposizione di opere di ingegno creativo, collezionismo e 
artigianato, a cura dell’Associazione Mercatini & Curiosità, presso l’area adiacente il 
parco comunale Falcone e Borsellino; 

• Giochi dei Nonni: percorso ludico-culturale con giochi realizzati in legno e a mano da 
artigiani, a cura dell’Associazione Mercatini & Curiosità, presso l’area adiacente il parco 
comunale Falcone e Borsellino; 

• Il bosco nelle mani: artigiano del legno adiacente Giochi dei Nonni; 
• Gli aquiloni di Edo: laboratori di costruzione aquiloni e esposizione di maniche a vento e 

aquiloni artigianali con volo finale delle creazioni, a cura del gruppo VOLARho e 
associazione Busto.com di Busto Garolfo; 

• Come Vespe in volo: esposizione di Vespe e Lambrette d’epoca a cura del Vespa Club 
della Cascina e associazione Busto.com di Busto Garolfo; 

• Esibizione di Street Dance a cura dell’associazione BackSpin School di Busto Garolfo, 
nell’anfiteatro del Parco Comunale; 

• Presentazione del libro (venerdì 16/11) e mostra fotografica “Professione fotografo. 
Quarant’anni di scatti di Angelo Paganini” a cura dell’associazione Gruppo Ricerca 
Storica di Busto Garolfo, presso la Sala Consiliare; 

• Mostra “I pellerossa e la conquista dell’Ovest” a cura di Mario Zaninelli, presso Spazio 
Espositivo Villa Brentano; 

• Mostra “Matera, estate 2017” a cura di Giuseppe Borghi, presso Spazio Espositivo Villa 
Brentano; 

• Banchetto informativo AIDO presso Sala Consiliare; 
• Apertura straordinaria della Biblioteca nella giornata di domenica 18/11, con attività di 

promozione lettura, come  previsto nel piano annuale di gestione; 
 

 
Vista la nota prot. 15838 del 16/7/2018 agli atti d’ufficio con la quale il Gruppo Ricerca 

Storica di Busto Garolfo ha presentato il progetto per la realizzazione del libro e della mostra 
fotografica sul lavoro di Angelo Paganini, per oltre quarant’anni fotografo a Busto Garolfo, con la 
richiesta di contributo; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 30/10/2018 

 

 Vista la nota prot. 22317 del 16/10/2018 e la nota prot. 22699 del 19/10/2018 agli atti 
d’ufficio nelle quali sono illustrate le attività e le richieste di contributo da parte dell’Associazione 
culturale di promozione turistica e sociale Mercatini& Curiosità di Milano per le attività “Giochi dei 
Nonni” e da parte dell’Associazione Busto.com di Busto Garolfo, per le attività “Gli aquiloni di 
Edo” e “Come Vespe in volo”; 

 
 Visti gli articoli n. 4 (Tipologia e natura dei benefici economici),  n. 6 (Destinatari dei 
benefici economici), n. 7 (Contenuto e modalità di presentazione delle istanze di ammissione ai 
benefici economici), n. 8 (Criteri di concessione),  n. 10 (Condizioni generali di concessione) e n. 
13 (Patrocinio e promozione) del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici a soggetti pubblici e privati, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 86 del 20/12/2001;  
  

Ritenuto di dare spazio ad associazioni e gruppi del territorio, impegnati nell’offerta 
culturale, al fine di valorizzare le capacità e le esperienze locali e favorire l’aggregazione sociale e 
la fruizione di iniziative di qualità; 
 

Dato atto che le predette iniziative  richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale e 
che il contributo assolve alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati  
per il progresso civile, sociale e culturale della comunità;  

 
Ritenuto di approvare il suddetto programma e di concedere i seguenti contributi: 
 

- € 600,00 all’Associazione Culturale di promozione turistica e sociale Mercatini&Curiosità 
per l’attività “I giochi dei Nonni”; 

- € 400,00  all’Associazione Busto.com per le attività “Gli aquiloni di Edo” e “Come Vespe in 
volo”; 

- €  2.000,00 all’Associazione Gruppo Ricerca Storica di Busto Garolfo per libro e mostra 
fotografica “Professione fotografo. Quarant’anni di scatti di Angelo Paganini”; 

  
 Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 
 
 Visto l’art. 16 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.2 del 17/01/2017, “Attribuzioni della Giunta”; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Attività educative e per il tempo libero; 
 
 Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area 
Attività Finanziarie; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, il programma delle iniziative culturali e ricreative 
correlate alla Fiera Autunnale 2018, che avrà luogo Domenica 18 e Lunedì 19 novembre 
p.v., come di seguito indicato: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 30/10/2018 

 

 
• Mercatino delle curiosità con esposizione di opere di ingegno creativo, collezionismo e 

artigianato, a cura dell’Associazione Mercatini & Curiosità, presso l’area adiacente il 
parco comunale Falcone e Borsellino; 

• Giochi dei Nonni: percorso ludico-culturale con giochi realizzati in legno e a mano da 
artigiani, a cura dell’Associazione Mercatini & Curiosità, presso l’area adiacente il parco 
comunale Falcone e Borsellino; 

• Il bosco nelle mani: artigiano del legno; 
• Gli aquiloni di Edo: laboratori di costruzione aquiloni e esposizione di maniche a vento e 

aquiloni artigianali con volo finale delle creazioni, a cura del gruppo VOLARho con 
l’associazione Busto.com di Busto Garolfo; 

• Come Vespe in volo: esposizione di Vespe e Lambrette d’epoca a cura del Vespa Club 
della Cascina con l’associazione Busto.com di Busto Garolfo; 

• Esibizione di Street Dance a cura dell’associazione BackSpin School di Busto Garolfo, 
nell’anfiteatro del Parco Comunale; 

• Presentazione del libro (venerdì 16/11) e mostra fotografica “Professione fotografo. 
Quarant’anni di scatti di Angelo Paganini” a cura dell’associazione Gruppo Ricerca 
Storica di Busto Garolfo, presso la Sala consiliare; 

• Mostra “I pellerossa e la conquista dell’Ovest” a cura di Mario Zaninelli, presso Spazio 
Espositivo Villa Brentano; 

• Mostra “Matera, estate 2017” a cura di Giuseppe Borghi, presso Spazio Espositivo Villa 
Brentano; 

• Banchetto informativo AIDO presso la Sala Consiliare; 
• Apertura straordinaria della Biblioteca nella giornata di domenica 18/11, con attività di 

promozione lettura, come  previsto nel piano annuale di gestione; 
 

2. Di concedere i seguenti contributi: € 600,00 all’Associazione Culturale di promozione 
turistica e sociale Mercatini&Curiosità di Milano, € 400,00  all’Associazione Busto.com di 
Busto Garolfo e €  2.000,00 all’Associazione Gruppo Ricerca Storica di Busto Garolfo; 
 

3. Di dare atto che con successiva Determinazione della Responsabile dell’Area Attività 
Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa di € 3.000,00 vista la 
disponibilità sul Cap. 11558 – U.1.04.04.01.001 – Titolo 1 – Missione 14 – Programma 2, 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 
 

4. Di dare atto che trattandosi di iniziativa dell’Amministrazione Comunale il presente atto 
costituisce anche rilascio di Licenza di P.S., ai sensi di quanto stabilito dall’art. 68 del 
T.U.LL.P.S. e s.m.i., per tutte le singole iniziative previste nella manifestazione, 
subordinatamente al rispetto delle seguenti prescrizioni indicate dal Responsabile dell’Area 
Territorio e Attività Economiche:  

 
- non dovranno essere montati palchi o attrezzature di altezza superiore a 50 cm; 
- dovranno essere prodotte le ricevute attestanti l’avvenuto versamento dei diritti SIAE; 
- dovrà essere garantita l’accessibilità ai mezzi di soccorso; 
- dovranno essere messe in sicurezza eventuali prese e cavi elettrici; 
- non dovranno essere né venduti né somministrati alcolici a minori od a persone in 

evidente stato di ebbrezza e si vieta al di fuori del punto ristoro la vendita di bevande in 
contenitori di vetro e lattine; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 128 DEL 30/10/2018 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di deroga ai valori limite di cui 
all’art.2, comma 3, della Legge  26 ottobre 1995 n.447, ai sensi dell’art.6, comma 1, lettera 
h) della stessa legge e dell’art.8 della L.R. 10 agosto 2001, n.13, alle seguenti condizioni: 
- il vincolo di amplificazione è fissato  a 70 dB(A) durante lo spettacolo, comprensivo del 

rumore antropico e di quello di origine diversa dallo spettacolo; 
- il livello di emissione non dovrà superare, presso le abitazioni più prossime, il livello 

equivalente Leq pari a 65 dB(A); 
- l’orario massimo di concessione della deroga ai limiti di legge è fissato dalle ore 14.00 

(per eventuali prove) fino alle ore 19.00; 
- per le fasce orarie non oggetto dell’autorizzazione in deroga, l’evento deve rispettare i 

valori limite di immissione assoluti e differenziali previsti dal piano di zonizzazione 
acustica comunale; 

- agli eventi autorizzati in deroga non si applica il limite differenziale di immissione, né i 
fattori correttivi previsti dalla normativa tecnica per le componenti tonali, impulsive ed a 
bassa frequenza (D.M. 16/03/1998); 

- le casse acustiche, che dovranno essere stabilmente ed idoneamente posizionate, non 
dovranno essere fonte di possibile danno a terzi; 

 
6. di dare atto che trattandosi di manifestazione a valenza culturale organizzata 

dall’Amministrazione Comunale si delibera l’esenzione dal pagamento della TOSAP; 
 

7. di dare atto che con successiva determinazione della Responsabile dell’Area Attività 
Educative e per il Tempo Libero sarà assunto l’impegno di spesa per il pagamento dei diritti 
Siae, in seguito alla quantificazione da parte dell’apposito ufficio territoriale di Legnano. 
 
Successivamente,  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 128 DEL 30/10/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 19/11/2018
IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACINTO SARNELLI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 128 del 30/10/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE PROGRAMMA INIZIATIVE CULTURALI CORRELATE ALLA FIERA AUTUNNALE E 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI GRUPPO RICERCA STORICA, BUSTO.COM E 
MERCATINI&CURIOSITA' (SPESA EURO 3.000,00).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   26/10/2018

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   26/10/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


